

CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ HK
SÂN BAY ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 13 /DV-ĐN

(V/v giải trình mức lỗ thực hiện tăng
hơn 10% so với cùng kỳ năm 2020 của
Báo cáo tài chính tổng hợp quý IV/2021)

Đà Nẵng, ngày 25 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI-HNX

Công ty cổ phần dịch vụ Hàng không Sân bay Đà Nẵng (MASCO) sau đây gọi tắt là “Công ty” hiện đang niêm yết và giao dịch cổ phiếu trên sàn giao dịch HNX với mã cổ phiếu giao dịch là MAS.

Theo Báo cáo tài chính tổng hợp quý IV/2021 kết thúc vào ngày 31/12/2021 thì Quý IV/2021 Công ty lãi: 380 triệu đồng, tức giảm: 56,47% so với quý IV/2020, Công ty xin được giải trình như sau:

DVT: triệu đồng

Nội dung	Thực hiện Quý IV/2021	Thực hiện Quý IV/2020	Chênh lệch	
			+/-	%
Tổng doanh thu thực hiện	15,348	29,010	-13,662	-47.09%
- Doanh bán thuần hàng và cung cấp dịch vụ	8,790	24,686	-15,896	-64.39%
- Doanh thu hoạt động tài chính	27	19	8	42.11%
- Thu nhập khác	6,531	4,305	2,226	51.71%
Tổng chi phí	14,968	28,137	-13,169	-46.80%
Lợi nhuận trước thuế	380	873	-493	-56.47%
Lợi nhuận sau thuế	380	1,009	-629	-62.34%

Quý IV/2021, dịch bệnh vẫn tiếp tục ảnh hưởng ở hầu hết các tỉnh thành trong cả nước, các biện pháp phòng chống dịch bệnh được nâng cao, các chuyến bay tuy mở lại nhưng tần suất bay thấp, ít khách vì vậy toàn bộ các lĩnh vực kinh doanh dịch vụ của MASCO đều bị suy giảm sâu so với cùng kỳ. Tổng Doanh thu thực hiện giảm so với cùng kỳ: 47,09% tương ứng: 13.662 triệu đồng, trong đó Doanh thu hoạt động SXKD chính giảm: 64,39%, tương ứng: 15.896 triệu đồng.

Mặc dầu trong Quý IV/2021 Công ty có khoản thu nhập bất thường từ thanh lý tài sản 6.531 triệu đồng nhưng do doanh thu hoạt động SXKD chính suy giảm quá lớn so với cùng kỳ, các chi phí cố định vẫn không thay đổi nên đã làm cho Lợi nhuận Quý IV/2021 giảm hơn 56,47% so với cùng kỳ, tương ứng: 493 triệu đồng mức.

Trên đây là giải trình của Công ty về mức lãi thực hiện Quý IV/2021 trên Báo cáo tài chính tổng hợp giảm trên 10% so với cùng kỳ 2020.

Trân trọng !

Nơi gửi: - Như trên
- Lưu VT, TC-KT

